Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031200078

78

Nº 49, quinta-feira, 12 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 108, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 76, de 02/03/2020, publicado no
DOU nº 23, de 03/02/2020:

Art. 2º Departamento de Letras-Libras
Setor: Libras
Não houve candidato aprovado.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
Diretora da Faculdade de Letras

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079040111201969. , publicada no D.O.U de 28/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de conservação preventiva e corretiva da pavimentação de
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) nos campi da Cidade Universitária e Praia
Vermelha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 12/03/2020 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 12/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME ALVARENGA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2020) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084027356201841.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 16550802000105. Contratado : W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, -INDUSTRIA
E COMERCIO. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais diversos, para atender a
demanda do LASIC.Também é objeto deste, o fornecimento de materiais permanentes
diversos, para atender a demanda do Laboratório de Fotogrametria e Aerolevantamentos,
Laboratório de Cartografia e Laboratório de Geodesia e Topografia da UFRA e
equipamentos essenciais para criação dos Laboratórios de Radar e Sensoriamento Remoto,
Laboratório de Planejamento Urbano e Legislação Fundiária. Fundamento Legal: Lei
n.8.666/1993, Lei n. 10.520/2002 e Lei n.8.078/1990. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021.
Valor Total: R$22.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801841 Fonte: 8108000000 -
2019NE801839 Fonte: 8142261010 - 2019NE801798. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 11/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084020310201809.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA.
CNPJ Contratado: 14986916000177. Contratado : ALEX MENDES DE SOUZA -.Objeto:
Contratação do fornecimento parcelado de equipamentos de laboratório que irão atender
prioritariamente as necessidades acadêmicas do Curso de Engenharia Ambiental e Energias
Renováveis, além de disciplinas presentes no Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia,
ambos ministrados no campus de Capanema da Universidade Federal Rural da Amazônia.
Fundamento Legal: Lei n.8.666/1993, Lei n.10.520/2002 e Lei n.8.078/1990. Vigência:
09/03/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$23.049,81. Fonte: 8188000000 - 2019NE801349.
Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 11/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084027356201841.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 51536795000600. Contratado : SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E -
EXPORTACAO LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais diversos, para atender
a demanda do LASIC.Também é objeto deste, o fornecimento de materiais permanentes
diversos, para atender a demanda do Laboratório de Fotogrametria e Aerolevantamento,
Laboratório de Cartografia e Laboratório de Geodesia e Topografia da UFRA e
equipamentos essenciais para criação dos Laboratórios de Radare Sensoriamento Remoto,
Laboratório de Planejamento Urbano e Legislação Fundiária. Fundamento Legal: Lei
n.8.666/1993, Lei n.10.520/2002 e Lei n.8.078/1990. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021.
Valor Total: R$218.310,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE801501 Fonte: 8108000000 -
2019NE801439 Fonte: 8142261010 - 2019NE801831. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 11/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.000909/2020-52. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO REGIONAL BAHIA (IEL-BA) - ,
CNPJ nº 15.244.114/0001-54. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente
matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
Data da assinatura: 11/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23082.004952/2012.
PREGÃO SISPP Nº 73/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 05387950000134. Contratado : RAWELL COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 06
meses e reajuste de preços pelo índice IPCA. Fundamento Legal: Art. 57, § 4°, da Lei
nº8.666/93. Vigência: 19/02/2020 a 18/08/2020. Valor Total: R$20.442,36. Fonte:
8100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 11/03/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083030634201857. Objeto: Aquisição de alimentos para animais.. Total de
Itens Licitados: 50. Edital: 12/03/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 11/03/2020) 153166-15240-2020NE800180

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
AVISO DE RESCISÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, por sua Pró-reitoria de
Assuntos Financeiros, vem NOTIFICAR a empresa NORONHA CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA, já qualificada no contrato nº 32/2019, da rescisão unilateral do
referido contrato, prevista na cláusula décima sétima do mesmo, como também nos artigos
77, 78, 79, 80 e 109 da Lei 8.666/93, relativa ao descumprimento do cronograma de
execução e lentidão na execução dos serviços contratados e oriunda do processo
administrativo nº 23083.002303/2018-27. A notificação foi igualmente encaminhada para o
endereço disponibilizado pela empresa à UFRRJ. O prazo para interposição de recurso
administrativo esgotar-se-á vencidos 5 dias úteis após a publicação deste ato.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

AVISO DE RESCISÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, por sua Pró-reitoria de
Assuntos Financeiros, vem NOTIFICAR a empresa CONSTRUTORA FERREIRA NEVES LTDA, já
qualificada no contrato nº 03/2019, da rescisão unilateral do referido contrato, prevista na
cláusula décima sétima do mesmo, como também nos artigos 77, 78, 79, 80 e 109 da Lei
8.666/93, relativa ao descumprimento do cronograma de execução e não conclusão dos
serviços contratados e oriunda do processo administrativo nº 23083.001417/2017-79. A
notificação foi igualmente encaminhada para o endereço disponibilizado pela empresa à
UFRRJ. O prazo para interposição de recurso administrativo esgotar-se-á vencidos 5 dias
úteis após a publicação deste ato.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23091001651201845.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021. Valor
Total: R$160.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801203. Data de Assinatura:
28/02/2020.

(SICON - 11/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23091013709201811.
PREGÃO SISPP Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 07605255000127. Contratado : VITA CONSTRUCOES, SERVICOS
E -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de
01 (um) ano. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$607.698,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 11/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 71/2018.
Nº Processo: 23091011765201822.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 09580934000114. Contratado : TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 04 (quatro) meses. Fundamento Legal: Art. 57 § 1°, inciso I da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 26/02/2020 a 26/06/2020. Data de Assinatura: 26/02/2020.

(SICON - 11/03/2020) 153033-15252-2020NE800118

EDITAL Nº 8/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 2/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos do Edital nº 002/2020, de
28 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 20, de 29 de janeiro de
2020, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.002446/2020-11
Disciplinas: Física na Educação Básica I, Fundamentos da Matemática I,

Fundamentos da Matemática II, Instrumentação para o Ensino de Física (Campus Mossoró).
O resultado final foi o seguinte: 1º - Cleriston da Paz Bezerra - APROVADO - CLASSIFICADO;
2º - Aldecir Peixoto Maia - APROVADO;

Disciplinas: Contabilidade introdutória. Contabilidade intermediária e
controladoria (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -

SITUAÇÃO: 1º- Antônia Wigna de Almeida Ribeiro - APROVADOA - CLASSIFICADA; 2º -
Jane-Elly Nunes da Costa Lima - APROVADA; 3º - Larissa Karoline Souza Silva - A P R OV A DA ;
4º - Antonio Rafael Holanda da Silva - APROVADO;

Disciplinas: Poluição Ambiental. Gestão de Recursos Naturais e Zoneamento
Ambiental. Recuperação de Áreas Degradadas. Estudo e Avaliação de Impactos Ambientais.
Ambiente, Energia e Sociedade. (Campus Pau dos Ferros). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Pedro Ramualyson Fernandes Sampaio -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - David Jefferson Cardoso Araújo - APROVADO;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joaoguilherme
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-12T00:08:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial